
хи-1 
№ 391-п 

 

Российская Федерация 
Новгородская область 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 07.03.2025 № 392  

г.Чудово 

 
О проведении районного конкурса элегантности и таланта  

«Жемчужинка-2025» среди девушек, обучающихся в образовательных 
организациях Чудовского муниципального района 

 

 

Во исполнение подпрограммы «Молодежь Чудовского муниципального 

района» муниципальной программы «Реализация государственной молодежной 

политики и гармонизация межнациональных отношений в Чудовском 

муниципальном районе на 2024-2028 годы», утвержденной постановлением 

Администрации Чудовского муниципального района от 29.12.2023 № 2336, с 

целью повышения качества реализации приоритетных направлений 

государственной молодежной политики, вовлечения молодых граждан в 

творческую деятельность Администрация Чудовского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Провести 29 марта 2025 года в 16:00 районный конкурс элегантности и 

таланта «Жемчужинка-2025» среди девушек, обучающихся в образовательных 

организациях Чудовского муниципального района (далее – конкурс), на базе 

муниципального бюджетного учреждения «Межпоселенческое социально-

культурное объединение «Светоч» (далее – МБУ «МСКО «Светоч»). 

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении районного конкурса 

элегантности и таланта «Жемчужинка-2025» среди девушек, обучающихся в 

образовательных организациях Чудовского муниципального района. 

3. Директору МБУ «МСКО «Светоч» Лагун О.Ю. организовать звуковое, 

световое и видео оформление конкурса. 

4. Директору Муниципального бюджетного учреждения «Молодёжный 

центр «Диалог» Харитоновой М.С. подготовить сценарий и провести конкурс. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

Главы администрации Чудовского муниципального района Мещерякову О.Ю. 

  



 2 

6. Опубликовать постановление в бюллетене «Чудовский вестник» и 

разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального 

района. 
 
 
 
 
Глава 
муниципального района В.Н. Шеляпин 
 
             



 

 УТВЕРЖДЕНО  

постановлением Администрации 

муниципального района 

от 07.03.2025 № 392  

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении районного конкурса элегантности и таланта  
«Жемчужинка-2025» среди девушек, обучающихся в образовательных 

организациях Чудовского муниципального района 
 

1. Общие положения 

1.1. Районный конкурс элегантности и таланта «Жемчужинка-2025» среди 

девушек, обучающихся в образовательных организациях Чудовского 

муниципального района, (далее – конкурс), проводится в соответствии с 

мероприятиями подпрограммы «Молодежь Чудовского муниципального 

района» муниципальной программы «Реализация государственной молодежной 

политики и гармонизация межнациональных отношений в Чудовском 

муниципальном районе на 2024-2028 годы», утвержденной постановлением 

Администрации Чудовского муниципального района от 29.12.2023 № 2336. 

1.2. Конкурс является комплексным культурно-массовым мероприятием, 

направленным на пропаганду здорового образа жизни, эстетического  

и культурного воспитания молодежи. В 2025 году конкурс проводится в 17 раз. 

 

2. Цели и задачи конкурса 

2.1. Районный конкурс элегантности и таланта среди девушек проводится 

в целях поддержки творческого потенциала молодежи муниципального района. 

2.2. Задачи: 

создание условий для самореализации и самоутверждения подростков; 

пропаганда престижа здорового образа жизни; 

эстетическое воспитание зрительской аудитории; 

привлечение внимания общественности к позитивным процессам  

в молодежном творчестве. 

 

3. Участники конкурса 

3.1. К участию в конкурсе приглашаются девушки в возрасте от 14 лет  

до 17 лет включительно – учащиеся образовательных организаций Чудовского 

муниципального района. 

3.2. Не допускаются к конкурсу победители и участницы прошлых лет. 

 

4. Организатор конкурса 

Организатор конкурса – Муниципальное бюджетное учреждение 

«Молодёжный центр «Диалог» (далее – МБУ МЦ «Диалог»). 

  



 2 

5. Условия и порядок проведения конкурса 

5.1. Конкурс проводится в два этапа: 

1 этап – подготовительный с 10 марта по 28 марта 2025 года. 

2 этап – проведение конкурса 29 марта 2025 года в 16:00 в МБУ  

«МСКО «Светоч» в форме молодежной шоу-программы. 

5.2. Для участия в конкурсе подается заявка согласно приложению № 1, 

согласие на обработку персональных данных по форме, представленной в 

приложении № 2 (заполняется собственноручно), на адрес электронной почты: 

dialog.chudovo@mail.ru.  

Срок приема заявок: до 17 марта 2025 года.  

Организационное собрание участниц: 10 марта в 15:00 в МБУ «МЦ 

«Диалог». 

 

6. Организационное обеспечение конкурса 

6.1. Организатор конкурса предоставляет уроки школы актерского 

мастерства, дефиле участниц, помещение для репетиций. 

6.2. Организатор конкурса: 

осуществляет подготовку и проведение конкурса; 

создает конкурсную комиссию (жюри конкурса); 

утверждает список участниц конкурса. 

 

7. Порядок участия, конкурсные испытания 

7.1. Участница конкурса готовит домашнее задание: 

театральный костюм, подборка соответствующего музыкального 

сопровождения и актерская презентация на тему: «Природные явления и 

стихии» - 1 минута; 

визитная карточка участницы: приветствие (рассказ о себе, почему близок 

выбранный образ) без презентации - не более 2 минут; 

творческий номер (вокал, хореография, любое направление 

драматического, оригинального жанра) не более 5 минут. Разрешается 

использование декораций, группы поддержки: танцевальный коллектив, бэк - 

вокалистов; 

конкурс «Экспромт»; 

деловой костюм для дефиле; 

бальное или вечернее платье для финала конкурса, церемонии 

награждения. 

Все костюмы, представленные на сцене, должны гармонично сочетаться 

с возрастом и сценическим образом участницы. Подбор костюмов, макияжа, 

прически, выход на сцену должны способствовать созданию яркого  

и неповторимого образа. 

7.2. Участницам конкурса запрещается: 

использование одежды, атрибутов и материала, которые несут 

пропаганду насилия, экстремизма, спиртных напитков, табакокурения, 

вульгаризма;  

использование нецензурной лексики;  

аморальное поведение, как на сцене, так и за ее пределами. 

mailto:dialog.chudovo@mail.ru


 3 

8. Подведение итогов 

Победительница конкурса определяется по наибольшей сумме баллов, 

набранных по всем видам программы. Баллы (от 3 до 7 баллов) начисляются по 

следующим критериям: 

творческие способности; 

соответствие стиля конкурсному испытанию; 

коммуникабельность; 

оригинальность и индивидуальность; 

чувство юмора; 

креативность мышления; 

артистизм; 

соблюдение установленного регламента; 

соблюдение в выступлении эстетических и моральных норм. 

 

9. Награждение 

9.1. Состав жюри формируется из числа победительниц конкурса 

прошлых лет, представителей культуры и искусства, спонсоров конкурса, 

представителей СМИ. 

9.2. Все участницы награждаются дипломами, лентами победителей по 

номинациям (номинации определяются в процессе проведения конкурса), 

призами. Участнице, завоевавшей титул «Жемчужинка-2025», вручается 

диадема и ценный приз (приз определяется организатором конкурса). 

Финансирование конкурса (приобретение призов, расходных материалов) 

осуществляется за счет средств подпрограммы «Молодежь Чудовского 

муниципального района» муниципальной программы «Реализация 

государственной молодежной политики и гармонизация межнациональных 

отношений в Чудовском муниципальном районе на 2024-2028 годы», 

утвержденной постановлением Администрации Чудовского муниципального 

района от 29.12.2023 № 2336. 

______________________



 

 
                 Приложение № 1  

к Положению о проведении 
районного конкурса элегантности 
и таланта «Жемчужинка-2025» 
среди девушек, обучающихся в 
образовательных  организациях 
Чудовского муниципального 
района 

 

 
ЗАЯВКА  

на участие в районном конкурсе элегантности и таланта  
«Жемчужинка-2025» среди девушек, обучающихся в образовательных 

организациях Чудовского муниципального района 
_________________________________________________________________ 

(наименование образовательной организации) 

 

направляет для участия в конкурсе 

_________________________________________________________________ 
(ФИО участницы полностью) 

 

Учащаяся ________________________ (класс) 

Дата рождения _____________________ 

Участие в конкурсах, награды __________________________________________ 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

Творческий номер ____________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

Необходимый реквизит 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

ФИО родителей (законных представителей)_______________________________ 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

ФИО ответственного педагога за участие в конкурсе 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

Контактный телефон _________________________________________________ 

 

Директор образовательной организации ____________ / ________________ / 
МП          (подпись)                                      ФИО 

______________________ 
 



 

 

                 Приложение № 2 

к Положению о проведении 
районного конкурса элегантности 
и таланта «Жемчужинка-2025» 
среди девушек, обучающихся в 
образовательных  организациях 
Чудовского муниципального 
района 

 

 

Согласие на обработку персональных данных 
 

Я, нижеподписавшаяся ______________________________________________ 
          (Фамилия, имя, отчество (при наличии) субъекта персональных данных) 

_________________________________________________________________________________________________________ 

документ, удостоверяющий личность ___________________________________ 

серия ___________№__________ выдан__________________________________ 
              (дата выдачи, кем выдан) 

_________________________________________________________________________________________________________ 
проживающая по адресу_______________________________________________ 
       (адрес регистрации) 
_______________________________________________________________________________________________ 
в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 

№ 152-ФЗ «О персональных данных» подтверждаю свое согласие, данное 

Муниципальному бюджетному учреждению «Молодёжный центр «Диалог» 

(далее – Оператор), находящемуся по адресу: г.Чудово, ул.Гречишникова, д.3, 

на обработку моих персональных данных (сведений), включающих фамилию, 

имя, отчество (при наличии), дату рождения, место обучения, контактный 

телефон с целью включения в список участниц районного конкурса 

элегантности и таланта «Жемчужинка-2025». 

Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с 

персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, 

распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, 

уничтожение. 

Оператор вправе обрабатывать мои (моего подопечного) персональные 

данные посредством внесения их в электронную базу данных, включения в 

списки (реестры) и отчетные формы, предусмотренные документами, 

регламентирующими предоставление отчетных данных, согласно 

действующему законодательству. 

Настоящее согласие действует до момента достижения целей обработки. 

Данное согласие может быть мною отозвано в любой момент по соглашению 

сторон. 

Подтверждаю, что ознакомлена с Правилами обработки персональных 

данных и с положениями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ  

«О персональных данных», права и обязанности в области защиты 

персональных данных мне разъяснены. 

 

 

« ____ » ____________ 2025 года  ________________ 
                                                                   (подпись)                    

__________________________ 


